
                    AUTORITA’ PORTUALE DI ANCONA




ORDINANZA N.4/2006

Il Presidente dell’Autorità Portuale di Ancona :

· vista la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni;

· visti gli articoli 6 e 8 della predetta Legge 84/94, secondo cui competono all’Autorità Portuale la disciplina ed il controllo, con poteri di regolamentazione ed ordinanza, delle operazioni portuali e delle altre attività (soggette ad autorizzazione) commerciali ed industriali che si svolgono entro la circoscrizione territoriale di competenza ;
· visto il D.M. 4 aprile 1996 recante l’individuazione dei servizi d’interesse generale da affidare a soggetti privati previa gara e da prestarsi a titolo oneroso all’utenza portuale;

· visto il D.Legislativo n. 182/2003 recante il recepimento nell’ordinamento nazionale della Direttiva europea n. 2000/59, contenente le disposizioni sugli impianti portuali destinati alla gestione dei rifiuti provenienti dalle navi;
· vista la Legge n.47/2004 e le altre disposizioni vigenti in materia di gestione rifiuti nell’ambito portuale;
· visto il Piano di gestione dei rifiuti redatto dall’Autorità portuale di Ancona ed approvato dalla Giunta Regionale Marche con Deliberazione n.156  in data  7 febbraio 2005;

· vista la deliberazione del Comitato Portuale n. 18 del 3 ottobre 2005, con la quale è stato approvato il capitolato della gara per l’affidamento in concessione, per la durata di cinque anni, del servizio d’interesse generale di ritiro dei rifiuti dalle navi ormeggiate nel porto e dalle navi ancorate negli impianti Api di Falconara o in rada;
· visti gli esiti della gara espletata per l’affidamento in concessione del predetto servizio; 
· viste le disposizioni del relativo capitolato di gara;

· considerato che l’ATI aggiudicataria ha offerto un ribasso del 5,1% (cinquevirgolaunopercento) sulle tariffe poste a base di gara;

· vista la propria delibera n. 53 del 28.4.2006;

· vista la deliberazione del Comitato Portuale n. 10 del 28 aprile 2006 con la quale è stata ratificata l’aggiudicazione della gara alla Associazione Temporanea di Imprese composta da: 

- Gruppo Garbace Service Srl (capogruppo), con sede ad Ancona, zona  

  Molo Sud

- Fulmar di Moretti M. e C. Snc con sede ad Ancona, Molo Luigi Rizzo 





RENDE NOTO

che il servizio di ritiro dei rifiuti dalle navi ormeggiate nel porto e dalle navi ancorate negli impianti Api di Falconara o in rada sarà espletato, per il periodo dal 1° giugno 2006 al 31 maggio 2011 dalla Associazione Temporanea di Imprese composta da: 

- Gruppo Garbace Service Srl (capogruppo), con sede ad Ancona, zona  

  Molo Sud

- Fulmar di Moretti M. e C. Snc con sede ad Ancona, Molo Luigi Rizzo.

   ORDINA






      Art. 1

Per il servizio di cui sopra, ciascuna delle imprese facenti parte dell’ATI emetterà a carico dell’utenza regolare fattura, sulla base delle tariffe derivanti dalla gara espletata, e valide dal rilascio della concessione al 31.12.2006, indicate nella tabella allegata (allegato 1) che forma parte integrante della presente Ordinanza. 

      Art. 2
E’ obbligo della ATI Concessionaria provvedere:
a) all’esecuzione di tutti i servizi oggetto della concessione a perfetta regola d’arte, uniformandosi a quanto prescritto dalle normative vigenti in materia e nel capitolato di gara;

b) a comunicare quadrimestralmente il fatturato inerente il servizio, entro 10 giorni dalla fine di ciascun quadrimestre;

c) a garantire tempestivamente interventi a favore degli utenti, assicurandone una pronta reperibilità nell’arco dell’intera giornata;

d) ad evitare nel modo più assoluto, i depositi temporanei dei rifiuti e degli altri materiali ritirati sulle aree portuali nell’esecuzione dei servizi;

e) ad espletare i servizi in conformità alle previsioni previste dal capitolato, restando inteso che non potranno essere apportate variazioni senza la preventiva approvazione dell’Amministrazione concedente assicurando parità di trattamento agli utenti del servizio ;

f) ad osservare e far osservare tutte le disposizioni in materia di assicurazioni sociali e previdenziali e di assunzioni obbligatorie;

g) ad applicare e far applicare tutte le norme contenute nei vigenti contratti nazionali di lavoro per gli operai dipendenti e negli accordi 
locali integrativi degli stessi, in vigore per il tempo e nelle località in cui vengono espletati i servizi.

I predetti contratti ed accordi locali integrativi dovranno essere applicati
anche dopo la scadenza e fino alla loro sostituzione ;
h) ad adottare e far adottare nell’esecuzione dei servizi i provvedimenti e le cautele necessarie per garantire la vita e l’incolumità degli operai, delle persone addette ai servizi stessi e dei terzi, nonché per evitare danni a beni pubblici e privati e ad osservare e far osservare tutte le vigenti norme di carattere generale e le prescrizioni di carattere tecnico ai fini della prevenzione degli infortuni sul lavoro ;
i) a far fronte a tutte le spese e ad ogni risarcimento di danni a terzi derivanti in conseguenza dell’espletamento, o mancato espletamento dei servizi di cui alla concessione, nonché ad ogni altro conseguente onere non espressamente posto a carico dell’Amministrazione concedente;

j) a corrispondere a tutte le richieste dell’Autorità portuale ai fini dei rilevamenti statistici, di studi e di ricerche;
k) a provvedere per tutta la durata della concessione alla copertura assicurativa per la responsabilità civile in caso di incidenti, per danni che possono comunque derivare dall’esercizio del servizio;
l) ad osservare il tariffario derivante dall’aggiudicazione della gara reso pubblico con la presente Ordinanza e aggiornato annualmente con analogo provvedimento dell’Autorità Portuale;
m) ad utilizzare le aree portuali per le esigenze connesse all’attività oggetto della concessione e per il periodo strettamente necessario ai fini dell’erogazione del servizio;

n) a comunicare semestralmente l’esito dei controlli sull’impianto di autoclavaggio da parte dell’Ufficio di Sanità Marittima e del Veterinario di Porto;

o) a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei punti di raccolta in uso alla concessionaria, al ritiro periodico dei rifiuti in essi depositati, affinchè il punto di raccolta sia sempre utilizzabile, secondo le modalità previste nei regolamenti e nelle Ordinanze dell’Autorità portuale.


Art. 3

La presente Ordinanza entra in vigore a decorrere dal 1° giugno 2006.






  
Art. 4
Si fa obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare le disposizioni della presente Ordinanza.

I contravventori saranno perseguiti ai sensi di legge.

Ancona, 18.5.2006









Il Presidente








    Giovanni MONTANARI

                             All.1 all’Ordinanza n.4/2006

                                                                             TARIFFE SERVIZIO RITIRO RIFIUTI DA NAVI
                                                                                                  (tutte le tariffe sono espresse in euro)

                 A. Tariffe base da corrispondere per ogni servizio reso dalle ore 08.00 alle ore 17.000 dal lunedì al sabato________             
1. SERVIZI PER NAVI ORMEGGIATE IN PORTO
1.a) Navi passeggeri (*)
	                                                          GARBAGE
	OIL
	SEWAGE
	RIFIUTI PERICOLOSI

	alimentari fino a 2 mc
	Eccedenza alimentari oltre 2 mc                   (a mc o frazione)
	rifiuti differenziati a mc o frazione
	rifiuti indifferenziati a mc o frazione
	deroga/esenzione 70% quota fissa
	quota fissa servizio
	smaltimento mc
	deroga
	quota fissa servizio
	smaltimento mc
	deroga
	Quota fissa servizio 
	smaltimento mc 
	deroga

	142,35
	37,96
	18,98
	66,43
	99,65
	151,84
	85,41
	37,96
	151,84
	52,20
	6,64
	189,80
	730,73
	      6,64


(*) Per le unità che effettuano viaggi di durata fino a 12 ore, le tariffe sono ridotte del 20%; per quelle  che effettuano viaggi di durata inferiore a 6 ore, le tariffe sono ridotte del 50%. Le riduzioni si applicano solo per la quota fissa  “alimentari garbage”; e deroga “oil”. I tempi di viaggio si intendono calcolati  in condizioni meteomarine normali.

	
	GARBAGE
	OIL
	SEWAGE
	RIFIUTI PERICOLOSI

	 
	alimentari fino a 1 mc primo giorno
	alimentari fino a 1 mc giorni successivi
	eccedenza alimentari oltre 1 mc (a mc o frazione)
	rifiuti differenziati a mc o frazioni
	rifiuti indifferenziati a mc o frazione
	quota fissa servizio
	smaltimento mc
	deroga
	quota fissa servizio
	smaltimento mc
	Deroga
	quota fissa servizio 
	smaltimento mc 
	deroga

	Da 0 a 3000 T.S.
	33,22
	29,42
	37,96
	18,98
	66,43
	151,84
	85,41
	18,98
	151,84
	52,20
	6,64
	189,80
	730,73
	6,64

	Da 3000 a 6000 T.S.
	47,45
	42,71
	37,96
	18,98
	66,43
	151,84
	85,41
	28,47
	151,84
	52,20
	6,64
	189,80
	730,73
	6,64

	oltre 6000 T.S.
	85,41
	76,87
	37,96
	18,98
	66,43
	151,84
	85,41
	37,96
	151,84
	52,20
	6,64
	189,80
	730,73
	6,64


1.b) Navi mercantili

Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di rifuti garbage a mezzo contenitore: 1. ritiro e trasporto in discarica del contenitore:       a contenitore: 
euro 151,84









              2. smaltimento (con minimo adebitabile di 4 mc) :  a mc.
  
euro   37,96









              3. noleggio contenitori:

              su base mensile: - da 5 mc.: euro  142,35

        














          - da 10 mc: euro 189,80














              giornaliera:         - da 5 mc.:  euro     6,64

        













                          - da 10 mc: euro     9,49
2. SERVIZI PER NAVI ORMEGGIATE C/O IMPIANTI API
In aggiunta al servizio per navi ormeggiate in porto si deve aggiungere l’addizionale del servizio motobarca variabile a seconda della distanza; in caso di  accorpamento di più servizi l’addizionale viene conteggiata una sola volta con l’applicazione di eventuali eccedenze temporali.

	
	GARBAGE
	OIL
	SEWAGE
	RIFIUTI PERICOLOSI

	 
	quota fissa servizio
	eccedenza
	deroga
	quota fissa servizio
	smaltimento mc
	deroga
	quota fissa servizio
	smaltimento mc
	deroga
	quota fissa servizio 
	smaltimento mc 
	deroga

	addizionale pontile
	142,35
	        /
	    /
	142,35
	        /
	    /
	142,35
	        /
	    /
	142,35
	        /
	    /

	addizionale isola
	208,78
	       /
	    /
	208,78
	       /
	     /
	208,78
	       /
	    /
	208,78
	       /
	    /

	addizionale monoboa
	284,70
	       /
	    / 
	284,70
	       /
	    / 
	284,70
	       /
	    / 
	284,70
	       /
	    / 


Per il servizio rifiuti garbage giornaliero effettuato accorpando in unico viaggio i ritiri alle navi presso gli impianti Api verrà applicato uno sconto sull’addizionale motobarca del 30%.

3. SERVIZI PER NAVI ORMEGGIATE IN RADA
Il servizio, facoltativo, eseguito a richiesta della nave prevede l’applicazione delle tariffe per le navi ormeggiate in porto con l’addizionale motobarca relativa al pontile; le deroghe non vengono applicate. Nel caso di accorpamento di più servizi l’addizionale viene contemplata una sola volta con l’applicazione di eventuali eccedenze temporali.

	
	
	GARBAGE
	OIL
	SEWAGE
	RIFIUTI PERICOLOSI

	
	 
	alimentari fino a 1 mc
	eccedenza alimentari oltre 1 mc (a mc o frazione)
	rifiuti

differenziati a mc o frazione
	rifiuti indifferenziati a mc o frazione
	deroga
	quota fissa servizio
	smaltimento mc
	deroga
	quota fissa servizio
	smaltimento mc
	Deroga
	quota fissa servizio 
	smaltimento mc 
	deroga

	da 0 a 3000 T.S.
	Tariffa base
	        33,22
	37,96
	18,98
	66,43
	     /
	151,84
	85,41
	      / 
	151,84
	52,20
	        /
	189,80
	730,73
	       /

	
	Addizionale 
	142,35
	                /
	                /
	                /
	     /                         
	142,35
	                /
	      /                         
	            /
	               /
	        /         
	            /
	               /
	       /                         

	da 3000 a 6000 T.S.
	Tariffa base
	47,45
	37,96
	18,98
	66,43
	     /           
	151,84
	85,41
	      /           
	151,84
	52,20
	        /              
	189,80
	730,73
	       /           

	
	Addizionale 
	142,35
	                /
	                /
	                /
	     /                         
	142,35
	                /
	      /                         
	142,35
	               /
	        /                         
	142,35
	               /
	       /                         

	oltre 6000 T.S.
	Tariffa base
	85,41
	37,96
	18,98
	66,43
	     /
	151,84
	85,41
	      /
	151,84
	52,20
	        /
	189,80
	730,73
	       /

	
	addizionale 
	142,35
	                /
	                /
	                /
	     /                         
	142,35
	                /
	      /                         
	142,35
	               /
	        /                         
	142,35
	               /
	       /                         


4. SERVIZI PER NAVI MILITARI
Servizio giornaliero di raccolta, trasporto, trattamento, recupero e/o smaltimento rifiuti alimentari, solidi urbani o assimilabili da bordo delle navi militari nazionali ed estere ormeggiate in porto:

	
	alimentari fino a 2 mc
	eccedenza alimentari oltre 2 mc (a mc o frazione)
	rifiuTi differenziati a mc o frazione
	rifiuti indifferenziati a mc o frazione

	INCROCIATORI E TRASPORTI MILITARI
	113,88
	37,96
	18,98
	66,43

	C.C.T.T. FREGATE E NAVI AUSILIARE
	113,88
	37,96
	18,98
	66,43

	CORVETTE E SOMMERGIBILI
	66,43
	37,96
	18,98
	66,43

	DRAGAMINE E UNITA' MINORI
	28,47
	37,96
	18,98
	66,43


Per rifiuti oil, sewage e pericolosi si applicano le stesse tariffe utilizzate per le navi passeggeri e mercantili.

Per le navi militari di stanza nel porto di Ancona, per il servizio di raccolta, trasporto, trattamento, recupero e smaltimento dei rifiuti alimentari, solidi urbani o assimilabili, la quota fissa è ridotta del 50%.
Le quote fisse contemplano la sosta del mezzo terrestre/nautico per 1 ora. 

· Eventuali eccedenze temporali (ora o frazione di essa) verranno così conteggiate: 

· €   94,90 per il mezzo nautico
· €   47,45 per il mezzo terrestre

Nel caso in cui ad un unico vettore vengano accorpati più servizi con utilizzo della motonave, la quota fissa verrà conteggiata una sola volta. 

          






B. Maggiorazioni____________________________________________  ____
Si applicano le seguenti maggiorazioni:     
+ 30% per i servizi resi dalle ore 17:00 alle ore 08:00 dei giorni feriali






   
+ 30% per i servizi resi dalle ore 08:00 alle ore 17:00 dei giorni festivi







+ 60% per i servizi resi dalle ore 17:00 alle ore 08:00 dei giorni festivi

                     






C. Aggiornamenti                                                                                   ________

Il tariffario sarà aggiornato annualmente sulla base del 75% dell’indice determinato dall’lSTAT per i prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, relativamente all’anno precedente. Le rivalutazioni successive al tariffario base saranno rese pubbliche con provvedimento dell’Autorità Portuale.

